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P/V II-7.2~12(J.R)型
移开式户内交流金属封闭电动机控制设备



目     录
概 述
 产品特点

 符合标准

 正常使用环境条件

技术参数

 开关柜技术参数

 开关柜一次方案图

 接触器技术参数

 典型VCR193接触器原理接线图

 熔断器的选用

产品结构

 外壳与隔板

 可抽出部分

 手车室

 电缆室

 母线室

 低压室

 电流互感器

 防误闭锁装置

 压力释放装置

 接地装置

运输与储存

文件与附件

订货须知

附录

 安装基础

 参考资料

 
1

1

1

 

2

3

3

4

7

 

9 

9

9

10

10

10

10

11

11

11

 

 

 

 

11

13

1

2

8

 

11

11

11

11



1

SeceGear系列 P/V II-7.2~12 (J.R)型移开式户内交流金属封闭电动机控制设备是上海通用电气广电有限公司最新一代的户内成套配

电装置。适用于三相交流3.6~12kV单母线或单母线分段系统，可与VCB柜一起组成组合式配电装置，作为1200kW及以下电动机和

1600kVA及以下变压器的控制保护设备。本产品以其特有的技术经济合理性，将逐渐取代传统VCB柜对高压小容量电动机及变压器

的控制保护作用。其优点越来越被广大用户所认可，被广泛应用于电厂、冶金、化工等行业。

• 采用无油式元件，无爆炸危险；

• “五防”功能齐全，使用安全，性能稳定；

• 布局合理，结构紧凑，外形美观，占地面积小；

• 可频繁操作，依使用条件为600次/h；
• 主要元件接触器使用寿命长，最高可到250万次（电保

持）；

• 采用高压限流熔断器，能快速开断短路故障所引起的短路

电流，从而减少对电力系统及电气设备的危害；

• 可减小馈线电缆截面，技术经济性合理；

• 按柜体结构可分为低位中置式和中置式二种，使客户有更

多的选择；

• 有多种组合方案，可与我公司生产的各种VCB柜直接拼柜；

• 有多种进出线连接方案，可实现上进上出，下进下出，上

进下出以及下进上出。

a、环境温度：周围空气温度不超过40℃，且在24h内测得的

平均值不超过35℃；最低周围空气温度为-15℃。

b、环境湿度

--在24h内测得的相对湿度的平均值不超过95%；①

--在24h内测得的水蒸气压力的平均值不超过2.2kPa；
--月相对湿度平均值不超过90%；

--月水蒸气压力平均值不超过1.8kPa。
c、海拔不超过1000m。

d、地震烈度不超过8度。

e、周围空气没有明显地受到尘埃、烟、腐蚀性和/或可燃性

气体、蒸气或盐雾的污染。

f、凝露和污秽运行下的严酷度：按GB3906中1级规定。
注：①相对湿度大于70%时应接通加热器，用以防止凝露。当使用环

境条件与上述不相同时，应由用户与制造厂协商解决。

符合标准
GB3906 《3.6kV~40.5kV交流金属封闭开关设备和控制设备》

GB/T11022 《高压开关设备和控制设备共用技术要求》

GB/T14808 《交流高压接触器和基于接触器的电动机起动器》

GB15166.2 《交流高压熔断器限流式熔断器》

DL/T404 《户内交流高压开关柜订货技术条件》

IEC62271-200 《额定电压1kV以上50kV及以下交流金属封闭开关设备和控制设备》

概 述

正常使用环境条件产品特点

图1 图2
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开关柜技术参数

技术参数

表1

项目名称 技术参数

开关柜

额定电压 kV 7.2 12

预期短路开断电流 kA 50

预期短路关合电流 kA 125

额定绝

缘水平

1min工频耐压 kV 32 42

雷电冲击电压（全波） kV 60 75

主母线

额定电流 A 630~4000

短时耐受电流 (4s) kA 25、31.5、40、50

峰值耐受电流 kA 63、80、100、125

F-C回路

额定电流 A 取决于熔断器的额定电流

短时耐受电流 (4s) kA 4

峰值耐受电流 kA 10

最大交接电流 kA 3.2

熔断器的额定电流（可选） A 25~315 6.3~224

外形尺寸* 宽×深×高 mm 500（600）×1610×2200* 650×1610×2200*

其他
电气间隙  mm 不小于100（相间、相对地） 不小于125（相间、相对地）

防护等级 IP4X（隔室为IP2X）

*柜宽500时为低位中置式结构（见图3），600或650时为中置式结构（见图4）。

 当与除P/V II-12以外的VCB柜型组柜时，柜深尺寸可与制造厂商协商解决。

图3

500
1610

1550

22
00

图4

650 (600)
1610

1550

22
00
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开关柜一次方案图

接触器技术参数

表2

表3

方案编号 01 02 03 04

主结线方案

主

要

设

备

真空接触器CR193 1 1 1 1

电流互感器 2 2 3 3

高压熔断器 3 3 3 3

接地开关 1 1

避雷器HY5WS 3 3 3 3

零序电流互感器 1 1

项目名称 技术参数

真空接触器型号                   CR193

额定电压 kV 12

额定电流 (A) A 400

额定短路开断电流 kA 4

过载耐受电流（1s） kA  8

额定短路关合电流 kA 4

短时耐受电流（4s）  kA 4

峰值耐受电流   kA 10

额定绝缘水平
1min工频耐压 kV 42

雷电冲击电压（全波） kV 75

机械寿命
机械保持

次
30×104

电保持 250×104

额定操作电压 V AC 220   DC 220 AC 110   DC 110

合闸操作电流  A 5 10

分闸操作电流（机械保持） A 5 10

合闸保持电流（电保持） A 0.5 1
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典型VCR193接触器原理接线图

固定式接触器原理图（配低位中置式开关柜）

图5 固定式机械自保持接触器原理图

图6  固定式电气自保持接触器原理图
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手车式接触器原理图（配中置式开关柜）

图7  手车式机械自保持接触器原理图
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图8  手车式电气自保持接触器原理图

上述原理图表示以下状态：
• 接触器分闸

• 电路处于未储能状态

• 熔断器未熔断

考虑到产品更新以及客户的不同需求，另请参照提供给每台
产品的电气原理图。

说明

XT —— 端子排

HK1～8 —— 辅助开关

S8 S9 —— 底盘车位置开关

S1 S2 —— 微动开关（熔芯）

HQ1 HQ2 —— 合闸线圈

JX1～3 —— 接插件

KM1 —— 合闸继电器

KM2 —— 分闸继电器

AU —— 宽电压模块

PC —— 计数器

TQ —— 脱扣线圈

T —— 航空插头

图中代号含义

典型VCR193接触器原理接线图
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在电动机保护选择熔断器时，应确定使用条件，其中：

额定电压：必须大于工作电压。

短路电流：熔断器具有短路限流特性，负载只承受较小的短路电流。

额定电流：用于直接启动的熔断器额定电流的使用按如下公式：

Iy = N Inδ
N：启动电流与满载电流之比，通常N=6；
In：电动机满载电流；

Iy：在启动时间内的电流值；

δ：综合系数   如表（n=每小时启动次数）

电动机保护熔断器选用

为了可靠实现短路保护，给接触器配上合适的限流熔断器是十分必要的。这种

方案意味着负载侧有限流功能，用户不必因相应的增容而更换设备。

熔断器符合GB/15166.2《交流高压熔断器限流式熔断器》标准的规定，熔断器

安装在熔断器盒中，串联在交流真空接触器和负载回路中。熔断器对变压器、

电动机、电压互感器、电容器起到限流保护。短路保护通过高压真空接触器和

熔断器的配合来实现。

熔断器选用

交流真空接触器与熔断器配合,可以避免使用较大的熔断器,同时能够对变压器低

压绕组和低压绕组与二次侧断路器之间连接母线故障进行保护。

表4

n 2 4 8 16
δ 1.7 1.9 2.1 2.3

变压器保护熔断器选用
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本开关柜由固定的柜体及可移动的手车两部分组成。当系统额定电压为6kV时，可分别选用：a 柜
宽500mm，手车为低位中置式，b 柜宽600mm，手车为中置式；当系统额定电压为10kV时，柜宽

650mm，手车为中置式。各功能单元之间由接地的金属隔板分离，能有效地防止各隔室之间事故的蔓

延扩大。开关柜安装方式灵活，可与不同柜型组成排列。

图9

产品结构

图10
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功能小室
A. 母线室
B. 手车室
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1. 压力释放板
2. 外壳
3. 装卸式隔板
4. 分支母线
5. 主母线
6. 隔离触头装置
7. 触头盒
8. 电流互感器
9. 氧化锌避雷器
10. 接地开关
11. 后封板闭锁装置
12. 电缆密封终端
13. 底板
14. 装卸式隔板
15. 端子板
16. 二次插头
17. 活门
18. 真空接触器手车
19. 手车推进机构
20. 接地开关操作机构
21. 控制走线槽
22. 主接地母线
23. 手车滑动接地

1、压力释放板
2、外壳
3、装卸式隔板
4、分支母线
5、主母线
6、隔离触头装置
7、触头盒
8、电流互感器
9、接地开关
10、后封板闭锁装置
11、电缆密封终端
12、氧化锌避雷器
13. 底板
14. 装卸式隔板
15. 端子板
16. 活门
17. 二次插头
18. 真空接触器手车
19. 手车滑动接地
20. 手车推进机构
21. 接地开关操作机构
22. 控制走线槽
23. 主接地母线
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P/VII-7.2~12 (J.R)中置式开关设备柜基本结构图 

P/VII-7.2~12 (J.R)低位中置式开关设备柜基本结构图 
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本开关柜由优质覆铝锌钢板采用多次折弯、冲凸台等先进工

艺加工后用螺栓拴结而成，结构牢固、造型美观，有良好的

接地连续性。开关柜被金属隔板分成手车室、母线室、电

缆室、低压室，每一个功能单元均独立。外壳防护等级为

IP4X，各小室之间防护等级为IP2X。

真空接触器手车主要包括接触器，熔断器，操作及联锁机构

等。手车采用模块叠加式结构，独特新颖、简单、紧凑、能

耗和噪音低，操作可靠性高，产品适应性强。

每相极柱上安装的一次触臂上均带弹簧触头。手车在柜内有

隔离/试验位置、工作位置，每一个位置均有定位装置。确保

了手车处于以上特定位置时才允许进行操作。

移动手车必须满足联锁条件，手车在运动之前先将接触器分

闸。

手车由熔断器座、熔断器、固定式真空接触器、电缆和摇进

机构五大部分组成，熔芯安装在由环氧树脂浇注而成的半封

闭绝缘体内，同时上下触臂均浇注在绝缘件内，触臂设计采

用圆形结构，使磁场、电场均匀分布，避免局部放电和过

热。这种结构提高了机械强度和绝缘水平，相同的手车可以

完全互换。手车的每相极柱上均安装弹簧触头，在柜内分为

断开/试验、工作位置，每一个位置都有对应的定位装置以确

保手车处于以上特定位置时不会随意移动。

手车底部和两侧各有四只移动滚轮，分别工作于柜外和柜

内，保证了动静触头的配合精度。

可抽出部分

外壳与隔板

中置式开关柜用手车

低位中置式开关柜用手车

图11

1. 熔断器    2. 真空接触器    3.触头    4.操作及联锁机构

手车室内安装特定的手车导轨，供手车在柜体内可靠滑行与

工作。在手车室的后部装有三相一体式静触头罩（当低位中

置式结构时，母线侧为分体式静触头罩）和可上下滑动的金

属活门。手车在柜内有工作位置和断开/试验位置，当手车位

于断开/试验位置时，接地的金属活门可自行关闭，遮住上、

下静触头，起到保护作用。

所有的操作都应在柜门关闭的情况下进行，通过门上的观察

窗可以看到手车所处的位置及真空接触器的工作状态，从而

确保运行操作人员的安全。

图13 图14

手车室

3

4

2

1

图12
1. 熔断器座
2. 熔断器
3. 摇进机构

4. 电缆
5. 固定式真空接触器

1

2

3

4

5
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配用支柱式结构的LZZB-12型电流互感器，通用性强，可靠性

高，维护方便。

电流互感器

图16

配用于中置式开关柜的电流互感器

为保证在窄小的柜内方便的安装和维护元器件，开关柜采用

了一种结构新颖独特的LZZBS1-7.2型专用三相电流互感器。三

相电流互感器也和下静触头浇注为一体，这种结构提高了机

械强度与绝缘水平。

柜体的后下部为电缆室，室内可安装电流互感器、零序电流

互感器、接地开关、避雷器等电器元件。

一次电缆的连接方式非常灵活，动力电缆既可从柜上方进

入，也可从下方进入。可配单芯、多芯，铠装等各种类型的

电缆。电缆室的底板为可拆卸的钢板，并配置了电缆固定夹

及变径密封圈。

柜体的后上部为母线室，主母线从一个开关柜可引至另一个

开关柜，在母线穿越开关柜时，用隔板和套管给予固定的支

撑，同时也起到了限制事故蔓延到相邻柜的作用。分支母线

通过螺栓连接于主母线和静触头盒。当有特殊需要时，全

部母线可用热缩绝缘套管覆盖，母线搭接处也可用绝缘罩覆

盖。

低压室位于开关柜的前上部。低压室前门可以装测量仪表、

操作开关、按钮和信号继电器等二次设备。

图15

图17

配用于低位中置式开关柜的电流互感器

电缆室

母线室

低压室
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本开关柜具有可靠的闭锁装置，为操作人员与设备提供可靠

的安全性和保护，其作用如下：

a、只有当接地开关在分闸位置时，手车才能从隔离/试验位

置移至工作位置，后封板不能打开。

b、只有当接触器处于分闸位置时，手车才能在柜内移动；

c、接地开关在合闸位置时，手车不能从隔离/试验位置移至

工作位置，后封板可以打开；当后封板打开后，接地开关

不能分闸；

d、手车只有在隔离/试验位置或柜外时，接地开关才能合

闸；

e、手车在工作位置时，二次插头被锁定不能拔除；

f、只有当接触器手车处于隔离/试验位置或工作位置时，接

触器才能进行分闸，合闸操作；

g、凡属于高压隔室的门均装有门锁，必须使用专用工具，才

能打开或关闭。
注：允许利用提示性或强制的高压带电显示器装置监视电源的带电状

态。

在手车室、母线室、电缆室上方都设有压力释放装置。当手

车、母线或电缆头发生内部故障时，伴随电弧的出现，开关

柜内部的压力升高，顶部装设的压力释放金属板自动打开，

释放压力和排泄气体，以确保操作人员和开关柜的安全。

低位中置式开关柜底部设有供手车接地的接地静触头，手车

底部则装有接地动触头; 中置式开关柜两侧设有供手车接地的

接地静触头，手车两侧装有接地动触头。使手车在隔离/试验

与工作位置都能可靠接地，保证了接地的连续性。开关柜排

列就位后，应可靠连接柜与柜之间的接地母线，在开关柜内

部连接所有需要接地的引线，将基础框架与接地母线相连。

防误闭锁装置 运输与储存

文件与附件

订货须知
压力释放装置

接地装置

安装基础

开关柜在运输与储存过程中应注意以下几点：

（1）不允许倾翻、倒置和遭受剧烈震动；

（2）应防止雨淋，以免产品受潮；

（3）不得随意拆卸电器元件及部件。

本产品必须提供下列文件及附件：

（1）产品合格证；

（2）产品安装使用说明书；

（3）排列图及二次原理接线图；

（4）接地开关及手车推进机构的操作手柄。

订货时，用户应提供下列材料：

（1）一次线路方案及单线系统图；

（2）开关柜的排列和配电室的平面布置图；

（3）每台开关柜内部需装配的各种电器设备详细的规范及数

量，开具设备清单；

（4）二次回路展开图。

安装开关柜的地面基础施工应符合“电力建设施工及验收技

术规范”中柜与槽钢连接的规定，以保证安装质量。

基础槽钢构架安装的技术要求为允许误差不大于1mm/m，总

长偏差±3mm。

开关柜的安装基础一般分为二次浇灌混凝土。第一次为开关

柜的安装基础，第二次为地面补充层，补充层高度应低于基

础槽钢1~3mm。

附录
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图18

图19
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参考资料

附表1 馈线电缆选择表

附表2 变压器保护用高压限流熔断器选择表

熔断器额定电流（A） 馈线电缆截面积（mm2）
25，31.5，40，50，63，80，100 25或50

125，160，200，224 70
250，315 120

额定电压(kV)
变压器容量（kVA）

100 125 160 200 250 315 400 500 630 800 1000 1250 1600
熔断器额定电流（A）

12 16 16 20 25 31.5 40 50 63 80 100 125 160

附表3  7.2kV电动机保护用高压限流熔断器选择表

电动机

功率

（kW）

启动时间（s） 启动电流（A）
熔断器额定电流（A）

启动次数（次/h）
2 4 8 16

250

≤6

200 100 100 105 105
315 250 125 125 160 160
400 300 160 160 160 160
500 400 160 160 160 200
630 500 200 200 200 224
800 600 224 224 224 224
900 700 224 224 224 250

1000 750 250 250 250 250
1120 850 315 315 315 315
1250 950 315 315
250

≤15

200 100 100 125 125
315 250 125 125 160 160
400 300 160 160 160 200
500 400 200 200 200 224
630 500 224 224 224 224
800 600 224 224 224 250
900 700 250 250 250 315

1000 750 315 315 315
1120 850
1250 950
250

≤60

200 125 125 125 160
315 250 160 160 160 160
400 300 200 200 200 200
500 400 224 224 224 250
630 500 250 250 250 315
800 600 315 315 315 315
900 700 315 315

1000 750
1120 850
1250 950
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